

Årsmøde Danmarks Naturfredningsforening, 4. september 2023

Bestyrelsens beretning v. formand Lorens Bo Juel Nielsen

Jeg vil forsøge at holde beretningen ultrakort og holde fokus på det vigtigste i vores arbejde: mere plads til naturen og mere biodiversitet, et klima med fokus på grøn omstilling - set med de grønne briller, et bedre vandmiljø med større indsats mod sprøjtegift, nitrat og fosfor og ikke mindst forhindre yderligere forurening med PFAS/PFOS i vores vandmiljø og vores grundvand.

I november sidste år afholdt vi et møde i Skomagerhus, sammen med politikere og embedsmænd fra både Danmark og Tyskland, for at få fokus på et **stop for muslingefiskeri i Flensborg Fjord**. Det har været et langt sejt træk, og vi har samarbejdet med alle, der ville i samme retning; lokale byrådsmedlemmer og folketingsmedlemmer, danske og tyske, har været med til at trække garnet, og vi fik et stop for muslingefiskeri i Flensborg Fjord. Tusind tak for samarbejdet til jer alle, uden jer var det ikke lykkedes. Er vi så færdige? Nej, vi fortsætter arbejdet for et bedre havmiljø i Aabenraa kommune i samarbejde med alle, der vil bidrage med en indsats. Bl.a. BUND (vores tyske søsterorganisation: Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland) med 480.000 medlemmer. DN har nationalt ca. 130.000 medlemmer og DN Aabenraa har ca. 900 medlemmer.

Vi er også i gang med at undersøge muligheden for at etablere **ålegræsgrupper og stenrev**.

Når vi taler **klima** i DN, så er det ikke beskyttelse af kyster og byer, der er tale om. Dette er kun nødvendigt, fordi vi ikke har passet på vores klima og derfor får stigende vandstand – nej, det er alle de tiltag, der på naturlig vis optager Co2 fra luften f.eks. at plante skov - helst på områder med særlige drikkevandsinteresser, stoppe dyrkning af lavbundslande m.v. Derfor er vi glade for, at EU har besluttet, at der skal være 20% mere vild natur i hele EU.

Og så lidt om lokale sager.

Nyttiggørelsesanlæg i Bodum, hmm, den er da lige til højrebenet, mere natur til glæde for alle - her har vi sagt nej tak, fordi der i området i forvejen er en fantastisk uspoleret natur. Hvorfor ødelægge den, for at der om 20 til 30 år ligger et bjerg af lettere forurenede jord, ganske malplaceret i et område med mose, overdrev og andet §3-beskyttet natur samt bilag IV-arter?

Nej tak, find et andet område til dette depot; vi vil gerne samarbejde om at finde et område, hvor naturen og grundvandet ikke bliver ødelagt, og der her på sigt kan skabes mere natur og biodiversitet.

Nyttiggørelsesanlæg i Uge, Friisvej 11 - her importeres slam fra de norske olieplatforme og fra Nordsøen; ikke små mængder, nej, det er millioner af tons forurenede jord, der skal blive til en skibakke - det nye skisportscenter i Uge!

DN Aabenraa arbejder på at få overbevist kommunen, regionen og miljøstyrelsen om, at der er risiko for PFAS/PFOS forurening i det importerede slam, og at vi ønsker, at der føres mere kontrol. Der skal tages prøver af slammet og grundvandsprøver i området - og vi bliver ved med at mase på.

Jeg har tænkt på ordet nyttiggørelse, hvad nytte har vi borgere og naturen af sådanne anlæg ?

Miljøministeriet har også fået øjnene op for at f.eks. **spildevand fra norsk olieindustri**, der ledes ud i Agersø Sund i Storebælt, ikke er nyttiggørelse, blot fordi der udvindes 2% olie - det er bortskaffelse af norsk kemispildevand.

Byggesager: her har vi lige indgivet høringssvar på et **grisetransport vaske- og omlæseanlæg**, hvor overfladevand m.m. ønskes nedsivet på grunden og det i et område med særlige drikkevandsinteresser.

Og så en ansøgning om **udspredning af boreslam på landbrugsjord**, 1.000 m³ boreslam udsprede på 10 hektar.

Man tillader brug af stoffer i boreprocessen, der indeholder PFAS, og skriver, at det derfor ikke må spredes ud i nærheden af vandløb og søer m.m., men

man giver tilladelse til udspredning på landbrugsjord, så det kan nedsive i drikkevandet – ikke forstået!

Vi skal passe på **vores drikkevand**, hvis vi ikke stopper nu, har vores børn intet rent drikkevand. Kritikken gælder også vores regering, der tillader sprøjtegifte til blandt andet nedvisning af kartofler; selv om det er forbudt i hele EU. Vandværkerne finder det i deres drikkevand, det er ikke i orden.

DN har god dialog med **Arwos**, og vi bliver budt ind for at komme med vores holdning. Arwos mangler penge til at kloakseparere i mange områder, og der lukkes stadig meget urensset spildevand ud, spildevand, der ikke har passeret et regnvandsbassin, hvor vandet forsinkes, og det meste af det, der er uønsket i naturen, bundfældes i bassinet.

Alle borgere i Aabenraa Kommune kan være til stor hjælp!
Vask ikke din bil i indkørslen, på fortovet eller på pladser, der er kloaksepareret, ellers løber vaskevandet direkte i bækken.

Lad være med at få vasket tage og fliser, og hvis du synes, det er nødvendigt, så husk, at hvis du får vasket tag, skal nedløbsrørene tages af og vaskevandet opsamles og køres til rensningsanlægget. Ellers ender tagvandet i bækken eller siver ned til grundvandet.

De fleste dage skinner solen, vi har en **god dialog** med byrådspolitikerne i Aabenraa, og vi sender også sager til regionspolitikere. Vi har dialog med folketingspolitikere og med en del tyske politikere samt forvaltningen i Aabenraa, Flensborg og Harrislee.

Dialogmøder med forvaltning og politikere er blevet en del af samarbejdet. Forståelsen for hinandens synspunkter gør, at man nemmere kan ændre småting og få tingene til at glide. Der er selvfølgelig stadig sager, som vi er nødt til at prøve i Natur- og Miljøklagenævnet. Vi har mange sager hver uge, de fleste er 100% i orden. I nogle tilfælde ringer vi til forvaltningen og bliver enige om, at der rettes i oplæggene, og så er der sager, som ikke kan løses, hvor vi må gribe til klagemuligheden.

I 22/23 har vi sendt høringsvar og klager på 5 sager, men først efter, at vi har forsøgt os med dialog.

På **landbrugssiden** er vi i gang med at få en dialog og debat med landbrugsorganisationerne, og vi glæder os og håber, at dialogen kan give indsigt og forståelse mellem divergerende holdninger. Landbruget kan og skal være en stor del af løsningen på vores klima og det skal foregå gennem samarbejde.

Når det kommer til **grøn omstilling**, er vi stolte af vores byråd. De lytter og tør ændre kurs, så der bliver plads til både solceller, vindmøller og mere natur. Bliv ved med det, tak.

DN Aabenraa ønsker **30 % frijord** til natur i forbindelse med etablering af solcelleparker.

DN ønsker **lavbundsjord** taget ud af landbrugsdriften.

DN ønsker mere skov for at **lagre Co2**, i stedet for at deponere det i undergrunden f.eks. i Nordsøen - det koster milliarder, lad os bruge de penge til en naturlig opbevaring af Co2 i fredsskove og natur.

En beregning viser, at hvis alt det DN Aabenraa og regeringen vil have realiseret, så mangler vi ca. **30 % mere areal i Danmark**. Så enten samarbejder vi med landbruget om at tage 30-40 % landbrugsjord ud af drift, som efterfølgende udlægges til natur, eller vi må kræve Skåne, Halland og Blekinge tilbage, alternativt at arealet fra grænsen til Ejderen igen bliver en del af Kongeriget Danmark.

Dette var bestyrelsens årsberetning. Jeg håber, der er punkter, der giver **stof til eftertanke**. Spørgsmål til beretningen kan stilles, inden vi kommer til valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter.

Nu skal i høre, hvorfor vi valgte Kim Quist til inspirator og mødeleder.

Han kommer hermed med sit indlæg.